Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35) 3701-9290 - http://www.unifal-mg.edu.br

Despacho Administrativo nº 450/2025/DIPS/Reitoria

Alfenas, na data da assinatura.

Ao(À) Comissão Portaria 1647/2025

Interessado(a): Caio Luiz Bitencourt Reis, Marta Miyazawa, Renata Ribeiro Bruzadelli, Roberta Mansur
Caetano, Tatiana Teixeira de Miranda

Assunto: Prova Escrita.

1. Considerando a discrepância entre os horários informados para o início da prova escrita do Concurso
Público para o cargo de Professor do Magistério Superior, regido pelo Edital nº 080/2025 — no qual consta o início da
prova às 9h — e a informação divergente publicada na Relação de Inscritos e Banca, divulgada em 12/08/2025, que
indicava o horário de início às 8h, alguns candidatos foram prejudicados por comparecerem ao local com base no
horário do Edital, sendo, por isso, eliminados da seleção.

2. Diante disso, e com o objetivo de preservar a lisura do certame e os direitos dos candidatos, decidiu-se
pela realização de uma nova aplicação da prova escrita, restrita exclusivamente aos candidatos que foram eliminados
em decorrência da divergência de horários divulgados.

Data da Nova Prova Escrita : 19/08/2025

Horário: 9h

Local: UNIFAL-MG - Sede, Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Centro - Alfenas/MG.  Sala:
O-312 (Prédio O)

Atenciosamente,

Assinado eletronicamente

GERALDO JOSÉ RODRIGUES LISKA

Diretor de Processos Seletivos

Documento assinado eletronicamente por Geraldo José Rodrigues Liska, Diretor(a) de Processos
Seletivos, em 18/08/2025, às 19:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Despacho Administrativo 450 (1594263)         SEI 23087.014489/2025-56 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1594263 e o código CRC D98C0E1F.

Referência: Processo nº 23087.014489/2025-56 SEI nº 1594263

Despacho Administrativo 450 (1594263)         SEI 23087.014489/2025-56 / pg. 2

https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho Administrativo 450 (1594263)